3

дело № 5-10-345/2021
(05-0345/10/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    20 августа 2021 года

                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района               г. Симферополь Москаленко Сергей Анатольевич (г. Симферополь, ул. Киевская, д.55/2), с участием потерпевшей Кучеренко А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении:

заместителя начальника отдела по договорной работе энергосбыта Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Павлова Андрея Алексеевича, …..года рождения, уроженца ….., зарегистрированного и проживающего по адресу: ……., паспорт гражданина РФ серия …….,

у с т а н о в и л:
Павлов А.А., будучи заместителем начальника отдела по договорной работе энергосбыта ГУП РК «Крымэнерго», на которого должностной инструкцией возложены обязанности по осуществлению контроля за обеспечением своевременного и полного рассмотрения обращений граждан, в нарушение требований ч.3 статьи 8 Федерального закона №59-ФЗ от 02 мая 2006 г. «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», не обеспечил направление обращения Кучеренко А.В. от 04.06.2021 г. под № 1582/1709, в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ.
В судебное заседание Павлов А.А. не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, направил в суд ходатайство о рассмотрении дела без его участия, просил применить минимальный размер штрафа.
Потерпевшая Кучеренко А.В. в судебном заседании просила привлечь Павлова А.А. к административной ответственности, полагает, что в его действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Статьей 33 Конституции РФ установлено право граждан Российской Федерации обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.

В соответствии с ч.1 ст. 1 Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ  «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее Федеральный закон №59-ФЗ) настоящим Федеральным законом регулируются правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации (далее также - гражданин) закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.

Статей ст. 2 Федерального закона № 59-ФЗ, предусмотрено, что граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

Согласно пп.1, 4 ч. 1 ст. 10 Федерального закона № 59-ФЗ  государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение.  Дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона.

Частью 3 ст. 8 Федерального закона № 59-ФЗ письменное обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию данных государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения, за исключением случая, указанного в части 4 статьи 11 настоящего Федерального закона.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административном правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьей 5.59 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций.
Мировым судьёй установлено, что в ходе проведенной прокуратурой города Симферополя проверки установлено, что 31.05.2021 г. в  ГУП РК «Крымэнерго» из поступило обращение Кучеренко А.В. от 27.05.2021 г., направленное депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Козленко А.Д. по вопросу возможных, по мнению заявителя, незаконных действий ООО «Коммуналсервис «Чайка»» (л.д. 10-23).

В своем обращении Кучеренко А.В. ставила вопросы, в том числе, о законности взимания платы за электроэнергию ООО «Коммуналсервис «Чайка», не заключения ООО «Коммуналсервис «Чайка» с потребителями электроэнергии договоров энергоснабжения, не заключение с потребителями договоров холодного водоснабжения и водоотведения по утвержденным тарифам, отключения коттеджа заявителя от электроэнергии.
Рассмотрение указанного обращение поручено заместителю начальника отдела по договорной работе энергосбыта ГУП РК «Крымэнерго» Павлову А.А.

Письмом от 04.06.2021 г. за исх. № к-1582/1709 за подписью заместителя генерального директора ГУП РК «Крымэнерго» Сергеева В.А. в адрес депутата Государственной Думы Козленко А.Д. и Кучеренко А.В. дан ответ на вышеуказанное обращение (л.д.24,25).

Как усматривается из ответа ГУП РК «Крымэнерго» от 04.06.2021 г., подготовленного заместителем начальника отдела по договорной работе энергосбыта ГУП РК «Крымэнерго» Павловым А.А., заявителю разъяснен порядок заключения с гарантирующим поставщиком договора энергоснабжения, а также сообщено, что иные вопросы, изложенные в обращении, находятся вне компетенции ГУП РК «Крымэнерго».

При этом в нарушение требований ч. 3 ст. 8 Федерального закона № 59-ФЗ, обращение Кучеренко А.В. не было направлено в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, а также в тот же срок об этом не был уведомлен заявитель.

Согласно копии приказа ГУП РК «Крымэнерго» от 30.06.2016 г. № 2343-к Павлов А.А. переведен на должность заместителя начальника отдела по договорной работе с юридическими лицами Департамента энергосбыта ГУП РК «Крымэнерго»(л.д.26-28).
Пунктом 3.9 должностной инструкции заместителя начальника отдела по договорной работе энергосбыта ГУП РК «Крымэнерго» заместитель начальника отдела обязан осуществлять контроль за обеспечением объективного и своевременного рассмотрения обращений потребителей по вопросам ведения договорной работы энергосбыта и жалоб, в том числе на действия персонала структурных подразделений РОЭ(л.д.31,32).
Таким образом, Павлов А.А. является должностным лицом в понимании ст. 2.4 КоАП РФ.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу  об административном правонарушении являются любые фактические данные, на  основании  которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к  административной ответственности, а также и иные обстоятельства, имеющее значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Оценивая в совокупности имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Гончаренко О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.

Указанные обстоятельства подтверждаются вышеуказанными  исследованными в судебном заседании доказательствами. Кроме вышеуказанных доказательства, совершение Павловым А.А. вменяемого ему административного правонарушения подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении заместителя прокурора г. Симферополя Корж С.С. от 19.07.2021 г.  (1-4), письменными объяснениями Павлова А.А. от 16.7.2021 г.(л.д.6,7).
Указанные выше доказательства соответствуют требованиям относительности и допустимости.

С учетом изложенного прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, то обстоятельство, что Павлов А.А. совершил административное правонарушение,  предусмотренное статьёй 5.59 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств мировой судья учитывает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  мировым судьей не установлено.
Срок привлечения Павлова А.А к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на день рассмотрения дела мировым судьей, не истек.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах  дела прихожу к выводу о том, что Павлова А.А. следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции ст.5.59 КоАП РФ. Назначение указанного наказания будет достаточным для достижения целей наказания, предусмотренных ст.3.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3, 5.59, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, -
п о с т а н о в и л:
Признать заместителя начальника отдела по договорной работе энергосбыта Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Павлова Андрея Алексеевича, ………года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
 Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа:
Реквизиты для оплаты штрафа: «единый казначейский счет                                № 40102810645370000035; казначейский счет № 03100643350000017500, ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; БИК 013510002; КБК 828 1 16 01053 01 0059 140».
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №10 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.

 Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не  уплатившего административный штраф, к административной ответственности в  соответствии  с частью 1 статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                С.А. Москаленко